dem Phœnicum quid amplius oportet apponēti? Certo sit ipsa veritas fortiter approbata, & multo clarius apparet, quoniam præcedit constructionem templi progenitorum nostrorum ad provinciam hanc aduentus. Cum enim eam vniuersam bello tenuissent, cum demum templum edificare oportere: & haec aperiè ex literis factis etiam à me in Antiquitate manifestata sunt. Nunc itaq. sunt digesta ea, quæ apud Chaldaeos nos erunt esse conscripta, & de nobis in historia sunt relatæ. Quæ multam habent concordiam cum nostris voluminibus, etiam de aliis rebus. Testis

a *Berosus*
historiogra-
pbus genere
Chaldaeo.

autem horum est Berosus vir genere quidem Chaldaeus, natus autem eis, qui doctrinæ eruditioñ. congaudent: quoniam de Astronomia & de Chaldaeorum philosophia ipse Græcas cōscriptiones edidit. Igitur Berosus antiquissimas secutus historias, de facto diluuij, & hominum in eo corruptione, sicuti Moses, ita conscripsit simul & de arca, in qua generis nostri princeps seruatus est, deuecta scilicet ea in summitatem montium Armeniorū. Deinde scribens eos qui ex Noe progeniti sunt, & tempus eorū adiiciens usque ad Nabulessarum pertinet, Babyloniorum & Chaldaeorum Regem & huius actiones exponens, narrat: quemadmodum misit in Aegyptum & ad nostram terram filium suum Nabuchodonosorem cum multa potentia: qui cùdū rebellantes eos inuenisset omnes sus subiecit imperio: & templum in Hierosolymis construauit: cunctumq. generis nostri populum afferens, migravit in Babylonem. Vnde ciuitatem contigit desolati annis 70. vsq. ad Cyrum Regem Persagum. Dicit autem quod tenuerit Babylonius Aegyptum, Syriam, Phœniciam, Arabiam, vniuersos priores Chaldaeorum & Babyloniorum Reges exাটiogib. suis excellēt. Ipsa verē

b *Nabulus.*
Nabu-
chedonosoru-
pates; Ba-
byloniorum
& Chaldae-
rum Rex.
c *Nabu-*
chedonosoru-
rebel-
bellantes im-
perio suo sub-
scit.

migravit in Babylonem. Vnde ciuitatem contigit desolati annis 70. vsq. ad Cyrum Regem Persagum. Dicit autem quod tenuerit Babylonius Aegyptum, Syriam, Phœniciam, Arabiam, vniuersos priores Chaldaeorum & Babyloniorum Reges exātigib. suis excellēt. Ipsa verē

vesba, quæ Berosus protulit, hoc modo dicta necessariò preferenda sunt. Audico autem pater eius Nabulassarus, quod satrapa constitutus in Aegypto & Syria inferiori & Phoenicia rebus Marret, cum non valeret iam ipsi labores ferre, tribuens filio suo Nabuchodonosori etate valenti partem quandam exercitus contra eum misit. Nabuchodonosor autem cum satrapa deserente congressus, prouinciam quæ ab initio eorum fuerat, ad proprium reuocavit imperium. Eodem vero tempore, contigit patrem eius Nabulassarum, cum regnasset in Babylonia ciuitate defungi, qui regnauit annis 29. Nabuchodonosor autem post multum tempus mortem patris cognoscens, & negotia Aegyptiaca disponens, reliquarumq; prouinciarum, & captiuos Iudeorum & Phœnicum atq; Syrorum, qui in Aegypto fuerant, commedans quibūsdā amicis, ut cum exercitu & impedimentis perducerentur ad Babyloniam, ipse eum paucis iter aggressus per desertum Babylonem venit, reperiensque cuncta à Chaldais dispensari, seruatumque regnum ab optimatibus eorum, dominus factus totius paterni principatus, captiuis quidē aduentientibus precepit habitacula in opportunitissimis Babylonie locis edificare. ipse b. vero ex b. Belus pro manubiis templum Beli ac reliqua munificentiss. m. Rex mē excelsit. & veteri urbi alteram extinsecus Assyriorum adiecit. Et prouiso ne post hac possent hostes flum cōuertere & ad urbem accedere, tres int̄ mōri cimitati per circuitum muros, rotidē exercitū, hos cocto latere, illos addito etiā bitume, circūdedit: tum sic cōmunitę portas quę vel templum deceant, addidit adhuc iuxpaternā regiā, alterā sumptuosiorē multo ampliorē. que exstruxit: cuius ornatum exponere fortasse Dangum efficitur, memeratu dignū, quod hec

a Nabuchodonosor patris in regno sucedit.

c Nabuchodonosor regis extensis

FLAVII Iosephi

ideò superba supràque fidem magnifica, & die-
sum spacio perfcta est, in ea lapidcas moles ex-
eclitas excitauit, aspectu montib. assimiles, omni
que genere arborū consitas. Horū quoque pen-
silem fecit, fama nobilem: eo quod vxor eius
montanum prospectum desideraret, in Medo-
rum regione educata. Hac itaque retulit de pte
diēto Rege, & multa super huc in libro Chalda-
eorū in quo culpat conscriptores Græcos, qua-

^a *Babylonē sīva è arbitratō, à Semiramide, Assyrī: Baby-
lonem, edificatā, & misra opera ab illa circa eam
de non adi- fuisse constructa, falso conscripsisse dicens. I-
ficationem.*

Ipsam certè Chaldaeorū conscriptionem fide
dignam existimandum est, quādo cum archivis
Phoenicum concordage videntur, quæ ex Ber-
oso conscripta sunt de Rege Babyloniorum: quo
niam & Syriam & universam Phœnicen ille
subvertit. In his sanè consonat & Philostratus
in historiis, dum Tyrii meminit obsidionis &
Megasthenes in quarto Indicorum: ubi declata

^b *Babylonia te contendit, prædictum b Regem Babylonio-
rum Rex Her-
culem fortitudine & rerum gestarum
magnitudine præcessisse. Dicit enim eū & maxi-
mam Africæ partem, & Hispaniam subiugasse.
rums gestarū Quæ vero de templo Hierosolymorum relata
magnitudi-
ne præcessit.* sunt, & concrematū esse à Babylonii: & cœptū
rurus edificari Cyro tenente Asiz principatū,
ex dictis Berosi declaramus. Sic enim in tertio
libro dicit. Nabuchodonosor itaque postea
quam inchoauit prædictum murum, incidēs in
languorem, de vita migrauit, cum regnasset an-

^c *Nabuc-
donosoris
successor.* nis tribus & quadraginta. Huius c regni domi-
nus effectus filius eius Euelmatadochus, prop-
ter iniurias & libidines passus insidias à ma-
rito sororis suæ Nitiglissoroore peremptus est,
cum duobus regnasset annis. Quo defuncto
sumens regnum qui ei fecit insidias Nitigli-
soroore,

soor, annis regnauit quatuor. Huius filius La-
solardochus, principatum quidem tenuit per
existens mensibus nouem: insidias vero paucas
eo quod nimis appareret malorum esse motum,
ab amicis extinxus est. Hoc itaque peremptio,
conuenientes hi qui fecerant insidias, comin-
ni suffragio regnum tradidere Nabonido su-
dam, qui erat ex Babylone ex eadem gente.

Sub a hoc mari circa fluuium Babylonie ciuitatis ex latere cocto & bitamine sunt constru- muri ex la-
eti. Cuius regni anno septimodecimo egressus aere cocto &
Cyrus ex Perside cum magno exercitu, vniuersitatem bitamine
la Asia subacta, impetum fecit in Babyloniam: confructi.
verbem. Sentiens autem Nabonidus invasionem
eius & occurrens cum exercitu suo, atque con-
gressus pugna, vicit & cum paucis fugatus in-
clusus est in Borsippenium ciuitate. Cyrus b Cyrus fas-
tem Babyloniam obsidens, & deliberans exter- bonidū i n-
siores muros deponere ciuitatis, eo quod nimis pellit à D. q.
videretur munita, & esset ad capiendum valde bylone.

difficilis, reuersus est ad Borsippum, Naboni-
dum expugnaturus. Nabonido vero oppugna-
tionem non expectante sed prius supplicante,
visus clementia Cyrus, & dans ei habitaculum
in Carmania expulit cum à Babylone. Naboni-
dus itaque reliquum vitæ tempus in illa pro-
vincia conuersatus est. Hæc concordant cum
nostris. Scriptum namque in eis est: quod Na-
buchodonosor octauodecimo regni sui anno,
templum nostrum ad desolationem usque per-
duxit, & fuit exterminatum annis 7. Secundo
vero anno regni Cyri fundamentis depositis,
versus secundo regni Darij anno perfectum est.
His & prolatis, adiiciam etiam Phœnicum his-
tias: non enim probationum abundantia relin- de tudaorū
quenda est: est enim dinumeratio in illis anno- antiquitate
rum: sic enim habent: Sub Rege Ithobalo Na- seismonis.

FLAVII JOSEPHI

bachodonosor obsecrit Tyrum annis tribus & decem. Post hunc regnauit Baal annis decem. Post hunc iudices constituti sunt, & iudicauere hi Ecnibalos Baslechi, mensibus duobus: Chelbi. Abdæi mensibus decem: Abbarus pontifex in mensibus tribus: Myttonus & Gerastus Abdili. iudices annis sex: inter quos regnauit Balatus anno uno: quo moriente, mittentes euocauere Merbalum ex Babylone, & quatuor regnauit annis. Eo quoque moriente, euocauere fratrem eius Itomum, qui regnauit annis virginis. Sub hoc Cyrus Persarum habuit imperium. Quapropter omne tempus est annorum quin-

a Nabuchodonosor Ty. - quaginta quatuor, & mensibus trium. Septimo anno obsecrit, post obsecrit Tyrum: Quartodecimo autem anno Regis Itomi, Cyrus Persarum tenuit princi-

ps Chaldaorū patum. Consonantē igitur quæ de templo scripta Tyrorum pta sunt à Chaldæis ac Tytiis, cum literis non scripta cum st:ls. Manifestum verò & sine contentione Iudeis testimonium est, de predicta generis nostri an-

senant. tiquitate. Et his quidem non valde contendunt,

c Gracorum sufficere iudicio quæ præmissa sunt. Oportet autem Indaorū tem non credentibus Barbaricis consciptionibus, sed solis Græcis fidem habendam esse di-

antiquitatem. testimonium.

Græcos scientes nostrum genus, & opportuno tempore eius habentes mentionem. Pythagoras igitur Samius, cum sit antiquus quidem auctoritate, sapientia verò & diuina pietate philosophos omnes excellens, non solum quæ nostra sunt agnouisse manifestus est, sed etiam aemulatus ea ex multis appareat. Et eius quidem con-

d Hermippi scriptio qualla reperitur. multo tamen de eo re- de Pythagoras tulerit: quorum insignior est Hermippus, ut citra testime- ca omnem historiam diligentissimus in dagatorum.

Refert itaq. in primo de Pythagora libro, quod Pytha-

Pythagoras uno familiarium suorum defunctos nomine Calliphonte, genere Crotoniate, illius animam dicebat secum degere die nocturna: quod præciperet, ut non transiret locum, ubi a finis lapsus esset, & ab aqua feculenta semetipsum abstineret, & ab omni blasphemia recederet. Deinde sequitur. Hæc autem agebat atque dicebat, Iudeorum & Thracum opiniones initatus, ac transferens in semetipsum. Dicit enim verè, quod ille vir multas Iudeorum leges in suam transtulit philosophiam. Fuit autem etiam per ciuitates non ignota olim gens nostra: & multi iam mores ad quasdam transierunt, & emulatione digni à nonnullis habebantur. Quod manifestat ^a Theophrastus in his ^{a Theophrastus} quæ scripsit de legibus. Ait enim, quia prohibuerunt Tyrotum leges & peregrino sacramento iurare. Inter quæ sacramenta cum quibusdam aliis etiam iurandum, quod ^b Corban appellatur, enumerat: apud nullos autem hoc inueniuntur iuramentum, nisi apud Iudeos solos: quod interpretatur ex Hebraica lingua, donum Dei. Verum ^c neque Herodotus Halicarnassus nostrā ^{c Herodotus} ignorauit gentem, sed quodammodo eius me Halicarnassū minuisse cognoscitur. De Colchis enim referens, sensus de Iudeis secundo libro sic dicit: Soli autem inter o- daorum circumcisione. mnes Colchi, & Ægyptij, & Æthiopes, verenda ab initio circuncidunt. Phœnices vero, & Syri in Palæstina confitentur hoc ab Ægyptiis didicisse. Syri autem qui circa Thermodoontem & Parthenium fluvium commorantur, & his vicini Macrones à Cholchis dicuntur nuper didicisse. Hi namque sunt inter homines soli, qui circunciduntur: & isti sicut Ægypti facere dicuntur. De Ægyptiis autem & Æthiopibus dicere non possum, veri ab alteris didicere. Dixit ergo Syros, qui in Palæstina sunt, circuncidi. Omnia

autem qui habitant Palæstinam, soli Iudei cœciduntur. Hoc igitur sciens, de ipsis dixit
a Cherili, Quin² & Chœtilus, antiquus Poeta, meminit
 antiqui Pos de gente nostra, dicens quod militauerunt no-
 ra, de Iudeo stri maiores cum Xerxe Persorum Rege contra
 sum gente Græcos: & enumerans vniuersas gentes, non ultra
 vñiuersitatem, tam nostram posuit, ita dicens:

*Huius miranda specie gens castra secreta,
 Phœnissam igne linguam mittbat ab ore.
 Sedes huic Solymi montes, stagnum prope uatum.
 Tense caput circum, squalentis vertice equini
 Exuvias capitū durat ut igne gerebat.*

Palām ergo est, sicut arbitror, qui nostri memi-
 nerit, eo quod Solymi montes in nostra re-
b Asphalti- gione sunt constituti, in quibus habitamus, & b
 das stagnos. stagnum, quod dicitur Asphaltites. hoc enim
 inter omnes stagnum in Syria latius atque ma-
 ius est. Et Chœtilus quidem ita nostri meminit.
Quod autem non solum sciebant Iudeos, sed
 etiam in quoque incidente admirabantur.
 non è volgo Græci: sed ob sapientiam celebtes,
c Clearchi ostendere facile est. Clearchus enim Aristote-
 lisis discipulis, & Peripateticorum nulli secun-
 discipuli deus, in primo libro de somno, dicit Aristote-
 lem doctorem suum, de quodam viro Iudeo ita
 monium.

referre: & ipsi Aristoteli eundem sermonem as-
 scribit, quod ita conscriptum est. Sed alia qui-
 dem longum est dicere. Quæ vero habere po-
 suerant illius admirationem quandam atque
 philosophiam, ea duco operæ pretium referre.
 Et Hyperochides: vehementer, inquit, audire
 desideramus vñiuersi. Igitur secundum præ-
 pta, Aristoteles inquit, Rhetorica, eius genus
 primo indicabimus, ne reluctemur doctoribus
 præceptorum. Dic, inquit Hyperochides, ita si
 placet. tum ille, genere igitur Iudeus erat, è Cor-
 inysia: qui sunt ex propagine Philosophorum
 Indorum,

Indoram, vocanturque (ut aiunt) philosophi,
 apud Indos Calani, apud Syros autem Iudei no-
 men accipientes à loco. locus enim ubi habitat,
 appellatur Iudea. nomen verò eorum ciuitatis
 valde difficile est: vocant enim eam nomine
 Hierusalem. Is igitur homo multos hospitio-
 recipiens, & de superioribus ad maritima de-
 scendens, grauissimus erat non solum eloquio,
 sed etiam animo. Et tunc nobis degéribus apud
 Asiam, cum diuinus homo venisset ad ea loca,
 confabulati cœpit nobiscum, & cum aliis scho-
 lasticis eorum sapientiam tentans, cùmque mul-
 ti eruditorum congregarentur, tradebat potius
 aliquid eorum quæ habebat. Hec ait Aristote-
 les apud Clearckum, & super hæc multa ac mi-
 tabilem continentiam Iudei viri in cibis & ca-
 stitate narrat. Licet autem volentibus hæc ex
 ipsius lectione cognoscere. ego enim refugio
 plus quam decet inserere. Clearchus igitur fa-
 da digressione, cum aliud propositum habe-
 tet, nostri generis ita meminit. Hecatæus² au- a Hecatæus
 tem Abderita, vir philosophus simul & circa a- Abderita
 ctiones industrios, cum Alexandro Rege nutri- cum Alexā
 eus, & cum Ptolemæo Lagi commoratus, non a Rege nu- obiter, sed integrum de ipsis Iudeis conscripsit tritus,
 librum. Ex quo volo breuiter quædam eorum
 quæ ab eo sunt dicta percurrete. Sed primitus
 tempus ostendam. meminat enim prælij, quo
 circa Gazam Ptolemæus confluxit cum Deme-
 trio, quod vlique contigit undecimo quidem
 anno post mortem Alexandri, Olympiade ve-
 rò septima & decima arque centesima, sicutē
 referit Castor: adiiciens enim hanc Olympiadēm,
 dicit: Sub. hac Ptolemæus Lagi vicit in
 Gaza prælio Demetrium Antigoni, qui voca-
 batur Poliorcetes. Alexandrum verò profiten-
 tate vniuersi concessima, & quartadecima Olym-

FLAVII JOSEPHI

piade fuisse defunctum. Palam ergo est, quia & secundum illud tempus, & sub Alexandro genus florebat nostrum. Dicit igitur Hecataeus, quia post prælium ad Gazam, Ptolemæus locatorum quæ sunt circa Syriam dominus est effensus. Et multi hominum cognoscentes manu studinem & clementiam Ptolemazi, cum eo proficiunt ad Aegyptum, & tebus communicare voluere. Quorum unus, inquit, erat Ezechias pontifex Iudeorum: homo ætate quidem quasi sexaginta & sex annorum, dignitate vero apud contribules maximus, & animo sapientissimus, potentissimus ad dicendum, & cir-

a Mille ex
quingenis
sacerdotum
Iudaorum
decimas ac-
cipiunt.

ca causas sicut nullus alter expertus. dicit⁸ etiam omnes Sacerdotes Iudeorum qui decimas ac- cipiunt, & vniuersa in communi gubernant, circa mille & quingentos existere. Rursum au- tem prædicti viri faciens mentionem : hic , in- quid, homo hunc honorem gerens , & assuetus esse nobiscum , assumens aliquos suorum , dif- ferentiam cunctam exposuit : & habitationem suam & conuersationem, quam scriptam habe- bat, pariter indicauit. Deinde palam facit He- deatus, quales circa leges existimus : & quis o- mnia sustinere, ne transcendamus eas , eligi- mus: & hoc esse optimum iudicamus. Dicit ig- tur hæc : Et male Izpius à finitimis audiens, & omnes contumelias passi à Persicis Regibus & satrapis, non possunt mente rautari. Sed cum magna exercitatione , de his præcipue omni-

b Iudeorum bus respondere parati sunt. Perhibet b aurem contra Ale criam indicia fortis animi circa leges non pa- scendram con- us, dicens, Alejandro quondam in Babylone Elania. constituto, & volente Beli templum quod cor- ruerat renovare, cunctisque militibus similiter ruderaportare præcipiente, solos Iudeos hoc facere non sustinuisse: sed etiam multas pla- gas,

gas, & detrimenta pecculisse non modica, donec eos ignoscente Rege securitas praberetur. Qui dum ad provinciam, inquit, propriam recessi fuissent, templo & altaria fabricata omnia destruxere. Et pro aliis quidem multam satrapæ exoluere, pro aliis verò veniam consecutis. Adiicit autem, quod merito eis hæc miserabiles sicut. Et quod gens nostra fuit motorum hominum numero copiosa: sed multa milia nostrorum traducta, in Babylonia Persæ primum collocatunt: nec pauca etiam morte Alexandri in Ægyptum & Phœnicen sunt translatæ, propter seditionem in Syria factam. Idem vir & magnitudinem provinciarum quam incolamus, pulchritudinemque narravit. Penè decies trecenta milia, inquit, iugera terrarum optimarum uberrimæ provinciarum possidere noscuntur. Iudeæ ^a námque huius est amplitudinis. Et quia etiam ciuitatem ipsam Hierosolymam ^b Iudeæ. motum spatiosem & maximam olim inhabilimus, & virorum multitudine copiosam, necon & templi constructionem, idem ipse sic refert: Sunt autem Iudeorum & aliorum quidem multæ munitiones per provinciam, atque vii. Una verò ciuitas munitissima, habens ^b 50. stadiæ cipùè circuitum quinquaginta stadiorum, in ferò sex milia commorantur hominum circa centum & liaria Germaniæ quinquaginta millia, nomine Hierosolyma. ^c manica con-
Est autem in media ciuitate lapidea quadri-
porticus, centum per circuitum cubitorum, habens etiam duplices ianuas: in qua aræ est quadranguli figuraione composita ex lapidis non dolatis sed collectis, vnumquodque latus viginti cubitorum ^d Iudeinæ habens, altitudinemq; verò decem. & circa eam maxima fabrica, vbi altare est constitutum & candelabrum, veraque aurea, duorum talentorum poma-

das habentia & inextinguibile lumen noctibus
& diebus. Simulacrum verò aut aliquod ana-
chema ibi nequaquam est, nec vlla plantatio,
nullus ibi veluti lucus, aut aliquid huiusmodi.

a Sacerdotes Habitant² autem in eo & noctibus & diebus
in templo ha- sacerdotes, quasdam purificationes agentes, &
diebus, & u^{is} omni no vinum non bibentes in templo. Insu-
num non b^u per autem, quia & cum Alexandri Regis succe-
soribus postea militatunt, testatur hoc modo,
dicens ea quæ cognoverit à viro Iudeo in expe-
ditione constituto, cuius verba subiiciam. Ait
enim: Me siquidem eunte ad mare rubrum, vna
secutus est quidam cum aliis eques|trium Iudeo-
rum nos deducentium, nomine Mosollamus,
vit animosus, inter omnes sagittarios Græcos
& Barbaros præcipuus. Is igitur homo prope-
rantibus militis pariter, & quodam vate augu-
rium captante, & petente ut cuncti statent, in-
terrogavit, cur substitissent omnes. Ostendente
verò ei vate auem quam intuebatur, atque di-
cente: quod si quidem expediret eis, ut maneret
omnes, staret auis: si verò surgens anterius eu-
laret, procederent: si verò post tergum iret, re-
cedere cūctos oporteret: rursus tācens, arcu-
que trahens, sagittam emisit: & auem percussam.
Interemit. Indignati bus verò vate & quodam
aliis, & malēdicentiibus ei: Quid fu- itis, in-
quit, infaustissimam auem sumentes in manus?
hæc enim suam salutem nesciens, de nostro iti-
nere nobis præsperitatem poguit indicare? Si e-
niam præscire futura valueret, in hunc locum
nequaquam venissem, metuens ne sagitta à Mo-
b Agatharchidē follo-
di de Iudeis
affirmari. ne sagitta à Mo-
sollamo Iudeo periret. Sed Hecatæ testimoni-
a iam quiescant. Facile namque est, volenti-
bus ipsum librū legere, & hæc aperte inueni-
re. Nōb verò me pigebit Agatharchidē introdu-
cere, licet homo minimè malus, ut ei risum est,
nobis

nobis detraxisse videatur. Is enim narrans de Stratonice, quemadmodum venit in Syriam è Macedonia viro suo Demetrio derelicto: Seleuco autem vxorem eam ducere nolente, quod illa sperabat, exercitu eius in Babyloniam pessimo, circa Antiochiam bella mouit. Deinde quomodo reuerso Rege Antiochia capta, in Seleuciam illa fugiens, cù posset velocius ab nauigare, somnia prohibita ne faceret, capta atque defuncta est. Hæc ergo præfatus Agatharchides, & decurgans superstitioni Stratonices, utitur exemplo generis nostri, sic scribens: Qui vocantur Iudei, habitans omnium munitissimam ciuitatem, quam vocare Hierosolymam prouinciales solent. hi ^a a Sabbathi vacate conuenti sunt septima die, & neque arma Iudeorum portare in prædictis diebus, neque terra culturæ contingere, neque alterius culispiam curam habere patientur, sed in templis extenderentes manus, adorare usq. ad vesperam soliti sunt. Ingrediare vero in ciuitatem Ptolemæo Lago cum exercitu & multis hominibus, cum custodire debuerint ciuitatem, eis stultitiam obseruantibus, præficia quidem dominum suscepit amarissimum: lex vero manifestata est malam habere solennitatem. huiusmodi autem casus, præter illos alios quoque docuit vniuersos: ut tunc ad somnia & opiniones quæ tradiebantur de lege confundant, dum circa res necessarias ratio nihil valet humana. Hoc quidem Agatharchidi videtur esse ridiculum: eis autem qui hæc examinat integrius, apparet magnum, & præcipua laude dignissimum: si & salvi & patria quidem, custodiam legum pietatemque diuinam proponere concupiscant. b Cur quidam Quod b vero non ignorantis quidam conscriptrorum gentem nostram. sed propter inuidiam phi Iudeorum quasdam ob similes causas memoriam nostri mentionem omiscent, hoc indicium me arbitror esse præ-
miserimus

bicuram. Hieronymus enim qui de successori-
bus conscripsit historiam, ipso tempore quo He-
catæus fuit: & amicus existens Regis Antigoni,
Sytiz presidebat. Verum Hecatæus etiam libri
conscriptus de nobis: Hieronymus autem nequa-
quam nostri in historia meminit, licet penè in
ipsius locis nutritus esset. In tantum voluntates
hominum differebant. alter namque dignos est
stigmatis de quibus diligenter memorix prode-
ret: alterum vero omnino circa veritatem qua-
dam passio cernitur obscurasse. Sufficiunt tamen
ad comprobationem antiquitatis nostræ, Egyp-
tiorum & Chaldaeorum atque Phœnicum hi-
storiarum, & super illas Græcorum pariter conscrip-
tores. nam præter supradictos, Theophilus etiā
& Theodotus, & Mnaseas, & Ariphanes, & Her-
mogenes, & Euemerus, & Conon, & Zopyrion,
& multi fortasse alij (non enim ego omniaib[us]
libris incubui) non obiter nostri fecere men-
tionem. Plurimi namque prædictorum vita-
rum, veritate quidem antiquarū rerum frustrati
sunt, quia lectioni sacrae nostrorum non incu-
buere librorum: communiter tamen de anti-
quitate testati sunt, pro qua nunc dicere propo-
sui. Phaleceus sanè Demetrius, & senior Philo,
& Eupolemus, non multum veritate frustrati
sunt: quibus dati veniam dignum est. Non enim
inerat eis, ut nostras literas possent omni scru-
palositate sequi. His ita dictis, unum adhuc
mihi capitulo est relictum ex his quæ in prin-
cipio libri posui, quatenus derogationes & ma-
ledicta, quibus videntur quidam contra genos
nostrum, falsas ostendam: & conscriptoribus eo-
rum testimibus viar, quando constitentes hæc
contra semetipos locuti sunt talia. Quod vero
multis aliis hoc evenit propter quorundam o-
dia, arbitror intelligere eos qui in historiis ver-
sati

a Postremū
capitulū con-
tra quorun-
dam deroga-
tiones &
maledicta.

sati solent. Quidam enim gentium, & gloriofissimarum ciuitat� fœdare nobilitatem, & conuersationi detrahore tentauere: Theopompus quidem Atheniensium, Lacedæmoniorum vero Polycrates. Is autem qui Tripoliticum conscripsit (non enim Theopompus hoc fecit, sicuti quidam putant) etiam Thebæorum momordit verbum. Multa vero etiam Timæus in historiis de predictis, & de aliis blasphemauit. Et hoc preceipue faciunt, quando gloriofissimos in aliqua parte calumniantur: quidam propter inuidiam atque malevolentiam, alij vero propter verbosam nouitatem memoria se dignos iudicantes, & apud stultos quidem ne quaquam hac spe fraudantur, qui non sanum noscuntur habere iudicium: sani vero auditores eorum malignitatem condemnabunt. Blasphemiarum ^a igitur in nos a Blasphemiis cōgestarum huiusmodi causa est. Volentes ^b miarum inter Iudaos Aegyptiis gratificari quidam, veritatem corrumperent tentauere. Et neque aduentum in Aegyptum nostrorum progenitorum, sicut contigit, prius causati sunt confessi, nec cursus egressum cum veritate dixerunt: multaque causas odij ac inuidie pariter habuere. Principio quidem, quia in eorum regione nostri progenitores potentes effecti sunt: unde regredi ad propria denuo fuere felices. Deinde factotum diuersitas, multas inter eos fecit imamicias: in tantum præstantiore nostra pietate quam solemnitates illorum, quantum Dei natura animalibus irrationalibus sine dubitatione præstat Cœmunis ^c namq. apud illos ritus est, eiusmodi bruta arbitrii Deos: sigillatim ^d Aegyptios autem alij alia colunt, vani ac fatni omnino homines, & ab initio uti his malis opinionibus cōsueverunt: & propterea nequaquam imitari nostrâ honestatem de divina ratione posuere. Videntesque multos nostram zelari conuersationem, inuidiam

F L A Y I I I O S E P H I

habuere: & ad tantam fatuitatem ac pusillanimitatem quidam perduiti sunt, ut non piget et eos etiam contra antiquas suorum scriptiones aliqua dicere. Qui cum hoc faciunt, sibimet ipsis aduersa conscribere passionem exaltatis ignorauere in uno tamen & maximo viru verbum meum cōprobabo, quo usus sum ante paululum nostre antiquitatis teste. Manethon² itaque, qui Ægyptiacam historiam ex literis sacris se interpretaturum pollicitus est, praeformati nostros progenitores cum multis millibus in Ægyptum aduenisse, & illic incolas subiugasse: deinde ipse confessus est, quia posteriori tempore amittentes eā prouinciam quæ nunc Iudea vocatur obtinuisse & edificantes Hierosolymam, construxissent eē plumbum. Et hactenus conscriptiones secutus est antiquorum. Deinde usurpans sibimet licentiam, profiliusq. se scribere ea quæ in fabulis vulgaribus feruntur, incredibilia verba de Iudeis inse-
 ruit, volēs b permiscere nobis plebem, Ægyptiorum leprosorum, aliorūque languentiū, quod, sicut ait, abominatione ex Ægypto fuga dilapsi sunt. Amenophis enim Rēgē adiecit, quod est falsum nomen. Et propterea tempus regni eius nequam diffinire presumpsi, cum aliorum Rēgum omnes annos perfectè protulerit. Hinc itaque quasdam annexit fabulas, penè oblitus, quod egressam pastorum ad Hierosolyma ante quingentos decem & octo annos factū esse pro- tulerat. Thenus enim erat Rex, quando egredi sunt. Et ab hoc tempore, Rēgū qui postea fure, anni sunt trecenti nonaginta tres, vsq. ad fratres nomine Sethonem, & Hermazum: quorum Sethonem quidem Ægyptum, Hermazum vero Danaum denominatum dicit: quē expellens, inquit, Sethon, regnauit annis quinquaginta & nos: & post hunc seniorē filii Rhampses annis sexaginta

a Manetho
Ægyptium
historiogra-
phus.

b Manetho
nā de Æ-
gyptiorum
leprosī fa-
bula.

sexaginta sex. Ante tot igitur annos egressos ex Aegypto patres nostros confessus, deinde Amenophin adiiciens Regem, hunc ait: & Deorum suis se contemplatorem, huc Otum quendam priorum Regum: & impletie desideriis eius sacerdotem Amenophin natum ex patre Papio: qui videbat quatuor divina participare natura, secundum sapientiam praescientiamque futurorum. Et dixisse Regi hunc cognominem, quod posset videre Deos, si prouinciam a leprosis & aliis maculatis hominibus purgare contenderet. In quo instantium Regem, omnes dicit corpore debiles ex Aegypto congregasse, & fecisse multitudinem numero octuaginta millia. Etsq. ad sectiones lapidum in partem Nili orientalem mississe: simul & alios Aegypcios, qui hunc hoc erat iniunctum. Fuisse autem quosdam inter eos etiam cruditorum sacerdotum lepta personos ait. Amenophin vero illum sapientem diu nūmque virum referit timuisse & erga semetipsum & erga Regem Deorum indignationem, qui aperiisse suasetas eis vim fieri: & dixisse, quoniam auxilium habentur quidam maculatis hominibus, & Aegyptum obtinerent tredecim annis. Et haec eum non quidem presumpsisse Regi dicere, sed de his hominibus conscriptum reliquisse librum, ac hibi mortem consciuisse. & propriea Regem in anxietatem maximam peruenisse. Deinde ad verbum haec refert.

Itaque rogatus Rex, ut ad requiem & tutam eorum secesseret ciuitatem, desertam urbem, quae fuerat pastorum, nomine Avarim, præbuit eis. Est autem haec ciuitas secundum theologiam antiquam, Tryphonis. Postero illi in hac ingressi, & locum hunc ad rebellandum optimum ducere bimet quendam Heliopolitanorum Pontificum ^a Osar ^a Osariphus siphum constitutum, & huic se obedire in omnibus Dux Amaruauerunt. at ille primum quidem eis legem posuit, scilicet

ut neque Deos adorasset, neque ab animalibus, quæ præcipue sacra apud Ægyptios erant, se penitus abstinerent: nullique copularentur, nisi cum quibus fœdus habere videbantur. Hæc autem sentiens, & alia plura, maximè Ægyptiorum consuetudinibus inimica, præcepit multo opere muros ædificari ciuitatis: & ad bella præparari cōtra Amenophin Regem. Ipse verò assumens secum etiam alios sacerdotes, & maculatorum quosdam, misit legatos ad pastores: qui videbatur à Themuse Rege depulsi ad Hierosolymorum urbē, causas suas & aliorum qui simul fuerant, exhortati significans, & poscens ut pariter contra Ægyptū castra metarentur, promisitque eos fore venturos: prius quidem in Auarim progenitorum suorum prouinciam, & necessaria populis abundantius exhibenda; pugnaturos autem opportuno tempore, & prouinciam facillimè subdituros. Illi verò latitia cumulati, omnes alacriter usque ad ducentia millia virorum pariter sunt egredi & non post mukum ad Auarim usque venere. Amenophis autem Ægyptiorum Rex, dum illorum audisset invasionem, non mediocriter perculsus est, dum recordaretur quod ei prædixerat Amenophis Papij. Et primum quidem congregans Ægyptiacam plebem, facto consilio cum principibus eorum animalia sacra, & quæ præcipue à sacerdotibus honorabatur, ante præmisit, & sacerdotibus particulariter iussit, ut simulactra eorum cautè celaretur. Filium verò Sethonem, qui etiam Ramesses à

a Ægyptio Rampsè patris nomine vocabatur, cum quinq[ue]m
vix Rex esset annorum, apud suum commendauit amicū.
Aethiopiam ipse verò transiens cum aliis Ægyptiis, usque ad
fugit, cùmque trecenta millia virorum, bellatoribus viris oc-
Æthiopam currens, cōgressus non est. Putans benim semet-
Rex honori ipsum contra Deum pugnare, retrosum reuer-
sus fugiit. Sos venit ad Memphis; & sumens Apim & alias
facias,

sacramox in Aethiopiam cum vniuersis nauibus & multitudine venit Agyptiorum. Per gratiam namq. erat ei subiectus Aethiopum Rex: propter quod suscipiens etiam populum valuerunt prebuit alimēta hominibus necessaria, quę prouincia ministrabat, & ciuitates ac vicos, qui ad fatale illud tredecim annorū exilium sufficerent. Et in Aethiopia quidem hæc gesta sunt. Solynta vero descendentes cū viris pollutis Agyptiorum, sic pessimè hominibus vbi sunt, ut eorum victoria esse pessima his qui tunc eorum impietates inspiciebant. non solum etenim ciuitates & vicos concremauere, factilegia facientes, & Deorum idola deuastantes, sed etiam ipsa sacra animalia quę colebantur crudelissimè discerpserunt, peremptores & occisores horum sacerdotes acque prophetas esse cogentes, quos etiam expellebant nudos. Dicitur itaque, quod politias & leges eis composuit sacerdos quidam, genere Heliopolites, nomine ^a Osarsiphus, vocatus, ex nomine Osireos Heliopolitani Dei: qui duni conversus fuisset ad hoc genus, mutauit nomen & vocatus est Moses. Quę igitur Agyptij de iudeis ferunt, hæc sunt. Sed & multa breuitatis causa prætereo. Dicit autem rursus Manetho, quia postea Amenophis ex Aethiopia digressus est cum magna virtute simul & filius eius Rampses, & ipse habens magnū exercitum. Et congressi contra pastores atque pollutos, vicerunt eos: & multis casis persecuti sunt eos usq. ad Syris fines. Hæc equidem & huiusmodi Manetho conscripsi. Quia vero anilia loquitur ^b deliranta, atq. mentitur, aperta ratione mōstrabo: illud primo distinguēs, quod postea referendū est. ^c nū figmenta eam concessit nobis, atque professus est, quod ab initio nō fuerint Agyptij genere, sed extinsecus illuc aduenissent, & Agyptū obtinuerint.

^a Osarsiphus
postea Mo-
ses vocatus.

^b Manetho
^c nū figmenta

& ex ea rursus egressi sunt nostri progenitores,
 quod vero nobis postea permixti sunt sunt Aegy-
 ptij corpore debilitati: & quod ex his non fuit
 Moses, qui populum duxit ex Aegypto: sed ame-
 multas generationes exiit, per ea quae ipse di-
 git conabor ostendere Primâ itaque causam po-
 suit figurati ridicalam. Rex enim, inquit, Ame-
 nophis concupit videre Deos, quos putas? siqui-
 dem qui apud eos solenes erant. Bouem & Hir-
 cum, & Crocodilos, & Cynocephalos, videbat.
 celestes autem quomodo poterat? & cur hoc
 habuit desiderium? quia viisque & prior Rex al-
 ter hos viderat? Ab illo ergo audiens, quales es-
 sent, & quemadmodum eos vidiisset, noua nequa-
 quam egebat arte. Sed forte sapiens erat ille va-
 tes, per quem hec Rex posse agere confidebat.
 quod si ita fuisset, quoniodo impossibilium con-
 cupiscentiam non praesciuit? non enim evenit
 quod volunt. Proinde quam rationem habere
 potuit, ut propter multos aut leprosos ei inuisi-
 biles essent? Itascitur enim propter impietas,
 non propter corporum vicia. Deinde, iam multa
 milia leprosorum & male habentium, una pe-
 nè hora quomodo fuit possibile congregari aut
 quomodo Rex non obediuit vati? Ille namque
 præcepit debiles Aegyptios exilio deportati, hic
 autem eos ad sectiones lapidum destinavit, tan-
 quam operariis indigens, & non purgare pro-
 vinciam volens. Ait autem quod vates semeli-
 psum pecemis, prævidens Deorum iram, & qua-
 erant in Aegypto futura, & conscriptum librum
 Regi reliquit. Proinde quomodo ab initio va-
 tes etiam suum interitum non praesciuit? quo-
 modo non repente Regi contradixit volenti vi-
 dere Deos? aut qua ratione timebat, iam non
 sibi temporis calamitates? aut quid nam grauius
 imminent, quod morte præueniret? Quod ve-
 ro intes

rō inter omnia stultius est , videamus : Audiens
 a enim hæc , inquit , & de futuris iam metuens ,
 debiles illos quibus Ægyptum purgate debue-
 rat , neque tunc de prouincia pepulit : sed rogan-
 tibus eis , sicut ait , ciuitatem dedit dudum à
 pastoribus habitatam quæ vocabatur Auatis .
 Ad quam congregati , principem inquit , dele-
 gere ex sacerdotibus Heliopolitanis : qui eis le-
 gem posuit , ut neque Deos adorarent , neque
 ab Ægyptiacz festinatris animalibus abstine-
 rent , sed omnia petimerent , atque consume-
 rent , nullisque penitus miscerentur , nisi cum
 quibus coniurati esse videbantur , & iuteitran-
 do multitudine obligata , quatenus in eis legi-
 bus perdurarent , Auatim ciuitatem manitam
 contra Regem dicit eos bello sumpsisse . Adie-
 cit autem , quia misit Hierosolymam rogans il-
 los pro auxiliis exhibendis , & daturum Aua-
 tim compromittens , quæ foret ex Hierosoly-
 mis volentium exire maiorum : & ex qua proce-
 dentes omnem Ægyptum obtinerent . Deinde
 subiungit illos quidem venisse cum ducentis
 millibus armatorum , Regem verò Amenophim
 Ægyptiorum , cùm nolle repugnare Deo
 mox ad Æthiopiam refugisse , & Apim cum a-
 liis sanctis animalibus deuexisse . Hierosolymitas
 verò inuasione facta , & ciuitates depopulatos ,
 & templa concrematisse , & equestres peremissi
 refert : & nulla iniuritate aut crudelitate absti-
 nuisse . Qui verò politiam & leges eis exhibuit ,
 sacerdos , inquit , erat genere Heliopolites
 nomine Osirisiphus , vocatus ab appellatione
 Osireos Heliopolitanus Dei : & mutato nomine
 dictus postea Moses . Tertiodecimo verò anno
 Amenophin , postquam regno pulsus esset , ex
 Æthiopia profecto cum multis millibus dicit : &
 congressum contra pastores atque pollutos habet

a Verborum
 Manethonis
 repetitio .

bita confictione viciſſe. & multos interfici-
 tem usque ad fines Syriæ perſecutum. In hiſte-
 rum non intellexit ſine veritate inuidine ſe me-
 tiri. Leptosi namque & cum eis multi uido col-
 lecta debilium, hec primitus itaſcerente: Re-
 gis circa ſe uique talia facienti, ſecundum pti-
 monitionem vatis, tamen cum à ſectione lapid-
 dum ſunt egressi, & provineiam percepere, o-
 ennes circa eum mitiores effecti credendi ſunt.
 Porro ſi adhuc & illū odio habebant, ſeorsum
 magis iuſidiani poiuiffent, non omnibus bellum
 inferre, cum ſcilicet plurimi existentes multotū
 illic cognationes habebent. Proinde etiam ſi cō-
 rixa homines pugnare decreueret, non tamen
 contra Deos impietatem gerere prafumebant:
 nec contraria ſuis agere legibus, in quibus eda-
 cati eſſe noſcuntur. Oportet a itaque nos Mane-
 toni gratias agere: quoniam huius iniquitatis
 principes dicit, non eos qui ex Hierofolyma ſunt
 egressi, ſed illos ipſos Aegyptios eſſe probat, &
 maximè ſacerdotes, atque iuris uitadi vinculum
 illorum multitudine conueniſſe. Illud autem
 quomodo non irrationabile eſt? Domestico-
 sum quidem & amicorum nemo cum illis re-
 bellauit, nec periculorum bellii particeps factus
 eſt: ſed miſere maculatos ad Hierofolymam, &
 ab eis auxilia poſcegerent. quanam amicitia ac
 ſocietate interincidentes hostes enim magis erāt,
 & moribus plurimum diſſerebant. At illi con-
 fefſim, ut ait, vocantibus morem geſſere, nem-
 p̄e inducti pollicitationibus, quod Aegyptum os-
 cupaturi eſſent: quaſi ipſi non ad medium eis
 regionis gnari eſſent, ex qua per vim pulsi feci-
 rent. qui ſitum miſeram aut egenam vitam e-
 giffent, merito fortasse negocium aggrefſi eſ-
 ſent. Cum autem urbem habitarent fortunatam,
 & agrum amplum meliorem Aegypto colerent,
 quid

a Præde-
 tione depul-
 fa.

quid tandem erat, cur obvetetes hostes, ebsque corporibus affectis, quales nemo domesticos fecerat, periculum adirent: neque enim futuram Regis fugam praesciebant, nam, ut ipse dixit, filius Amenophis cum trecentis millibus ad Pelusium occurrebat. & hoc quidem omnino sciabant qui proficicebatur: mutationem vero propositi & fugam unde coniectare poterant? Deinde occupatus horreis Aegypti, multa mala fecisse ait Hierosolymitanum exercitum: atq. haec exprobrat: quasi non hostes eos induxisset: aut quasi haec sine aliande accito militi obicienda, cum eadem ante aduentum eorum fecissent f. Et rbsque se iurassent ipsi Aegyptij. Quin etiam aliquanto post Amenophis hostes aggressus prælio vici: fusosque ac fugatos Syriam usq. persecutus est. adeo scilicet Aegyptus est omnibus undecunque invadentibus captu facilis: & qui tunc ea fure belli potiebantur, cum scirent Amensuphin viuere, neque aditus ab Aethiopia communuerant, multas ad hoc commoditates habentes, neque alioqui copias contraxerant. Ille vero usque Syriam trucidans eos (ut ait) persecutus est per atenosa & inaquosa loca Scilicet ea vel quieto exercitu transire expeditum est. Igitur autore Manethone neque ex Aegypto genus nostrum oriundum est, neque illinc aliqui admixti sunt. Leprosorum enim & morbidorum multos in lapidicinis periisse verissimile est, mullos in præliis, plurimos vero postremo & in fuga. Superest ut de Mose illi contradicam. Hunc ibonius de virum mirandum Aegyptij & diuinum existimat, sed non sine blasphemia incredibili sibi dicta responsum vindicare conantur, dicentes & Heliopoliten esse. Ad Mane-
gum. Supereft ut de Mose illi contradicam. Hunc ibonius de virum mirandum Aegyptij & diuinum existimat, sed non sine blasphemia incredibili sibi dicta responsum vindicare conantur, dicentes & Heliopoliten esse. Moses le-
fus. Ostenditur autem in ratione temporum, prius non
dxviii. anni prior fuisse, & patres nostros ex suis.